Indicação nº 10/2024

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A bancada do Partido Democrático Trabalhista

e Partido Progressista por meio das Vereadoras Aline Tumelero De Toni, Maria Inês

Pagno e Silvana Ceccon Burlini solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na

forma regimental, o que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA  AO  PODER  EXECUTIVO  POR

MEIO DA SECRETARIA COMPETENTE A

INSTALAÇÃO DE PARADAS DE ÔNIBUS

COBERTAS EM PONTOS DE COLETA DE

ALUNOS.

J U S T I F I C A T I V A:

Sugerimos a implantação pelo Poder Executivo Municipal

a confecção de paradas de ônibus em determinados pontos no roteiro de coleta do

transporte escolar para os alunos da rede pública de ensino municipal.

A presente  indicação  visa  atender  à  reivindicação  das

famílias que necessitam utilizar o transporte escolar para se deslocar para nossas

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

escolas e não possuem um local para se abrigar das fortes chuva e frio que assolam

nosso Estado.

Com o  atendimento  desta  indicação,  nossos  alunos  e

demais  transeuntes  usuários  estarão  protegidos  das  condições  climáticas

desfavoráveis para a saúde.

Por fim, colocamo-nos à disposição para acompanhar e

citar especificamente para o Poder Executivo os principais pontos que merecem sua

atenção.

Sala das Sessões, aos 25 de junho de dois mil e vinte e

um.

ALINE DE TONI MARIA INÊS PAGNO

VEREADORA                            VEREADORA

SILVANA CECCON BURLINI
VEREADORA

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000